
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

923 15/12/2023 7 0

Oggetto: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR Missione 2 "Rivoluzione verde e transizione 
ecologica" Componente 1 "Economia circolare e agricoltura sostenibile" Investimento 2.3 
"Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare" - Ammodernamento frantoi 
oleari. Bando approvato con DRD 645 del 31/10/2023 - Proroga dei termini per la presentazione 
delle domande

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSI:

 il  Regolamento  (UE)  2020/852  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  18  giugno  2020,  relativo
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE)
2019/2088 e, in particolare, l’articolo 17, che reca il principio di non arrecare un danno significativo (“Do no
significant harm” - DNSH);

 il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2139 della Commissione del 4 giugno 2021 che integra il regolamento
(UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio;

 il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 – nel quadro del
regime di aiuti  SA.106982 (2023/N), di  cui  all’autorizzazione concessa dalla Commissione europea con la
Decisione C(2022) 7174 Final del 10 ottobre 2022;

 la Comunicazione della Commissione europea 2021/C58/01 del 18 febbraio 2021, concernente “Orientamenti
tecnici  sull’applicazione  del  principio  «non arrecare  un danno significativo»  a norma del  regolamento  sul
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

 il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  valutato  positivamente  con  Decisione  del  Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del
14 luglio 2021;

 il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (Tabella A), relativo all’assegnazione
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e
target;

 il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 2 febbraio 2023; 

 la DGR n. 560 del 10.10.2023 avente ad oggetto” Piano Nazionale Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 2
-Componente  1  -  Investimento  2.3  -  Innovazione  e  meccanizzazione  nel  settore  agricolo  ed  alimentare-
Sottomisura ammodernamento dei frantoi oleari e ammodernamento delle macchine agricole;

 il Decreto n. 149582 del 31.03.2022 del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali;

 il  Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle Foreste n. 53263 del 02.02.2023,
recante il riparto in favore delle regioni e delle province autonome;

VISTO il DRD n. 645 del 31/10/2023 con il quale è stato approvato il bando per l’Ammodernamento dei frantoi
oleari che ha fissato quale termine di scadenza per la presentazione delle domande di sostegno la data del 18
dicembre 2023;

TENUTO CONTO delle richieste di proroga pervenute dall’associazione Italiana Frantoiani Oleari (AIFO) prot.n.
606449 del 15.12.2023 e dall’Associazione Nazionale Frantoi Oleari (ANFO) prot. n. 606423 del 15.12.2023;

CONSIDERATO che il periodo di apertura del bando è coinciso con le attività stagionali di produzione dell’olio di
oliva che hanno impegnato i titolari dei frantoi oleari, potenziali beneficiari e reso più difficoltosa la elaborazione
dei progetti da candidare al finanziamento;

RITENUTO pertanto necessario prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle domande di sostegno
alla data del 10 gennaio 2024;

RICHIAMATI:

- gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali
(pubblicati in GUUE 2022/C 485/01);

- la Decisione SA.106982 (2023/N) adottata dalla Commissione europea il 28 luglio 2023, notificata in data 31
luglio 2023, con la quale il regime di aiuti relativo alla concessione dei fondi destinati all’ammodernamento dei
frantoi oleari è stato ritenuto compatibile con il mercato interno ai sensi dell'articolo 107, paragrafo 3, lettera c),
del Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea (TFUE);

- il  Decreto Ministeriale n. 410802 del 4 agosto 2023 recante l’adeguamento dell’intensità di  aiuto ai nuovi
Orientamenti sugli aiuti di Stato

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  prorogare il  termine ultimo per il  rilascio delle domande di  sostegno sul Portale SIAN, alla data del  10



gennaio 2024, alle ore 16.00;

2. di confermare tutto quanto approvato con il DRD n. 645 del 31/10/2023, non oggetto di modifica; 
3. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet

istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

4. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs 33/2013;

5. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:
- all’Assessore all’Agricoltura;
- al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
- al Servizio centrale regionale del PNRR 600693
- agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale;
- allo STAFF 93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione

Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;
- ad AGEA - Organismo Pagatore;
- al BURC per la pubblicazione.

PASSARI
   


	PREMESSI:
	RICHIAMATI:
	DECRETA

